

# 2016年度 事業報告

## 電話相談

- ① 電話相談事業 2016.1/1～12/31  
相談時間：13：00～22：00 年中無休 総受信件数6,252件
- ② フリーダイヤル「自殺予防いのちの電話」  
毎月10日 8：00～24時間、全国一斉
- ③ 相談員構成（2017年3月現在）  
実動数：80名、（男性19名）・（女性61名）
- ④ 相談員のケア体制の充実
- ⑤ 一般社団法人日本いのちの電話連盟の決定に基づく諸施策の実施と協力

## 相談員研修

- ① 第17期相談員認定式（4/9）
- ② 第18期生相談員認定に関する事業
- ③ 第19期相談員養成講座開講（11/5）
- ④ 相談員の親睦と研鑽を図るための活動
- ⑤ 相談員の継続研修（毎月1回、7グループ）
- ⑥ 契約更新スーパービジョンの実施
- ⑦ 相談員3年目研修（14期生）と相談員全員を対象にした全体研修会
- ⑧ 相談員宿泊研修（7/16・17）グループワーク
- ⑨ 相談員ナイト研修会（8/4）
- ⑩ 第3期ボランティアリーダーの養成
- ⑪ 連盟の全国相談員研修会、その他関連研修会への参加



## 財務基盤の充実

- ① 個人・団体等後援会員拡大のための活動
- ② 年末特別賛助金のお願い
- ③ 啓発リーフレットの作成と配布
- ④ 常設募金箱の設置と回収（常時対応）
- ⑤ 財政基盤の強化に関する企画・推進
- ⑥ 団体後援会員を対象とした講演会の開催（8/3）
- ⑦ チャリティーコンサートなどの主催と協力（12/29、他）
- ⑧ バザーなどの開催（現在は事務所内の小規模開催で不定期）

## 広 報

- ① 広報誌53号、54号の編集と発行
- ② ミニ公開講座開催の協力  
「いのちとこころを考えるつどいin寒河江」  
3団体共同開催（7/23）
- ③ ポスター・リーフレットの設置箇所の新規開拓
- ④ マスコミへの広告の実施



## 会議・運営・その他

- ① 理事会・評議員会・評議員選任解任委員会の開催
- ② 運営委員会・各委員会の開催
- ③ 日本いのちの電話連盟定例総会（5/27）
- ④ 日本電話相談学会（6/24～京都）
- ⑤ 自殺予防シンポジウム（5/21東京）
- ⑥ 研修会等への講師派遣
  - ・県教育センター教育相談研修会（6/13）
  - ・商工会議所女性会研修会（2/14）
  - ・最上保健所自殺未遂者相談支援対策研修会（3/2）
  - ・山形南ロータリークラブ例会卓話（3/14）
  - ・少年鑑別所講演会（3/24）



3 P 賞記念ブロンズ像

## 事 務 局

- ① 事務局会議の開催
- ② ホームページの管理
- ③ 統計資料の作成
- ④ 日本いのちの電話連盟主催の会議や関係機関の会議
  - ・全国事務局長会議（5/28）
  - ・山形県子ども・若者支援地域協議会（7/4）
  - ・山形県自殺対策推進会議（9/7）
  - ・山形県ひきこもり地域支援連絡会議（11/22）
  - ・山形県自殺対策合同研修会（2/10）
- ⑤ マスコミ取材へ積極的に協力
- ⑥ 山形センター・庄内分室の環境整備と事務局体制の充実

# 資金収支計算書

(自) 2016年4月1日 (至) 2017年3月31日

(単位：円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	
事業活動による収支	収入	研修事業収入	555,000	614,000	△ 59,000
		補助金収入	1,710,000	1,710,000	0
		経常経費寄附金収入	7,150,000	8,230,036	△ 1,080,036
		その他の収入	235,000	1,260,977	△ 1,025,977
		事業活動収入計(1)	9,650,000	11,815,013	△ 2,165,013
	支出	人件費支出	4,893,300	4,907,388	△ 14,088
		事業費支出	4,200,000	4,798,140	△ 598,140
		事務費支出	1,290,000	1,136,391	153,609
		事業活動支出計(2)	10,383,300	10,841,919	△ 458,619
	事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		△ 733,300	973,094	△ 1,706,394
その他の活動による収支	収入	積立資産取崩収入	1,000,000	1,000,937	△ 937
		退職給付積立預金取崩収入	1,000,000	1,000,937	△ 937
		その他の活動収入計(4)	1,000,000	1,000,937	△ 937
	支出	積立資産支出	0	0	0
		財務調整積立預金積立支出	0	0	0
		その他の活動支出計(5)	0	0	0
	その他の活動資金収支差額(6)=(4)-(5)		1,000,000	1,000,937	△ 937
当期資金収支差額合計(7)=(3)+(6)		266,700	1,974,031	△ 1,707,331	
前期末支払資金残高(8)		3,412,908	3,412,908	0	
当期末支払資金残高(7)+(8)		3,679,608	5,386,939	△ 1,707,331	

# 事業活動計算書

(自) 2016年4月1日 (至) 2017年3月31日

(単位：円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
サービス活動増減の部	収益			
	研修事業収益	614,000	497,000	117,000
	補助金収益	1,710,000	1,710,000	0
	経常経費寄附金収益	8,378,836	8,165,502	213,334
	サービス活動収益計(1)	10,702,836	10,372,502	330,334
	費用			
	人件費	4,907,388	6,127,880	△1,220,492
	事業費	3,785,100	3,751,254	33,846
事務費	818,331	970,100	△151,769	
減価償却費	451,142	668,183	△217,041	
退職給付引当金繰入	0	0	0	
サービス活動費用計(2)	9,961,961	11,517,417	△1,555,456	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	740,875	△1,144,915	1,885,790	
サービス活動外増減の部	収益			
	その他のサービス活動外収益	1,112,177	101,355	1,010,822
	サービス活動外収益計(4)	1,112,177	101,355	1,010,822
	費用			
	その他のサービス活動外費用	0	0	0
サービス活動外費用計(5)	0	0	0	
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	1,112,177	101,355	1,010,822	
経常増減差額(7)=(3)+(6)	1,853,052	△1,043,560	2,896,612	
特別増減の部	収益			
	その他の特別収益	0	0	0
	特別収益計(8)	0	0	0
	費用			
	その他の特別損失	2	0	2
特別費用計(9)	2	0	2	
特別増減差額(10)=(8)-(9)	△2	0	△2	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	1,853,050	△1,043,560	2,896,610	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)	2,092,115	1,135,675	956,440
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	3,945,165	92,115	3,853,050
	基本金取崩額(14)	0	0	0
	その他の積立金取崩額(15)	1,000,000	2,000,000	△1,000,000
	その他の積立金積立額(16)	0	0	0
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	4,945,165	2,092,115	2,853,050

# 貸借対照表

2017年3月31日現在

(単位：円)

資 産 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減
流動資産	5,514,860	3,423,739	2,091,121
現金預金	5,369,360	3,423,739	
未収金	145,500	0	
固定資産	30,856,311	30,977,292	△ 120,981
基本財産	14,282,024	14,021,674	260,350
土地	4,763,767	4,763,767	
建物	518,257	257,907	
定期預金	9,000,000	9,000,000	
その他の固定資産	16,574,287	16,955,618	△ 381,331
器具及び備品	799,887	180,281	
電話加入権	174,400	174,400	
投資有価証券	9,000,000	9,000,000	
財務調整積立預金	6,600,000	6,600,000	
退職給付引当預金	0	1,000,937	
資 産 の 部 合 計	36,371,171	34,401,031	1,970,140

負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減
流動負債	127,921	10,831	117,090
未払金	126,900	0	
預り金	1,021	10,831	
固定負債	0	1,000,000	△ 1,000,000
退職給付引当金	0	1,000,000	
負 債 の 部 合 計	127,921	1,010,831	△ 882,910

純 資 産 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減
基本金	15,698,085	15,698,085	0
その他の積立金	15,600,000	15,600,000	0
財務調整積立金	15,600,000	15,600,000	
次期繰越活動増減差額	4,945,165	2,092,115	2,853,050
(うち当期活動増減差額)	(1,853,050)	(△ 1,043,560)	2,896,610
純 資 産 の 部 合 計	36,243,250	33,390,200	2,853,050
負債及び純資産の部合計	36,371,171	34,401,031	1,970,140

# 財 産 目 録

2017年3月31日現在

(単位：円)

資産・負債の内訳	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金・預金		
現金		
現金手許有高	77,294	
普通預金		
山形銀行城南支店	1,732,241	
きらやか銀行山形城北支店	1,188,148	
荘内銀行霞城支店	429,479	
城西郵便局	1,942,198	
城西郵便局振替口座	0	
未収金		
未収金	145,500	
流動資産合計		5,514,860
2. 固定資産		
(1) 基本財産		
土地	4,763,767	
建物	518,257	
定期預金・山形銀行城南支店	6,000,000	
定期預金・きらやか銀行山形城北支店	3,000,000	
基本財産合計		14,282,024
(2) その他固定資産		
器具及び備品	799,887	
電話加入権	174,400	
有価証券(第321回長期利付国債10年)	9,000,000	
財務調整積立預金		
(山形銀行城南支店)	3,000,000	
(荘内銀行霞城支店)	3,600,000	
その他の固定資産合計		16,574,287
固定資産合計		30,856,311
資産合計		36,371,171
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	126,900	
預り金	1,021	
流動負債合計		127,921
負債合計		127,921
差引純資産		36,243,250

# 監査報告書

2017年4月7日

社会福祉法人 山形いのちの電話  
理事長 古澤 茂堂 殿

監事 伊藤 吉明 ㊟  
監事 大沼 俊彦 ㊟

私たち監事は、社会福祉法人山形いのちの電話の2016年4月1日から2017年3月31日までの事業年度の理事の業務執行の状況および財産の状況について監査をいたしました。

この監査にあたって、私たち監事は、関連する法令および通知に従い、必要と認めた監査手続きを実施いたしました。

監査の結果、私たち監事の意見は次のとおりです。

- (1) 事業報告は、関連する法令および通知に従い、当法人の事業の執行状況を正しく示していると認めます。
- (2) 財産目録は、関連する法令および通知に従い、当法人の財産の状況を正しく示していると認めます。
- (3) 貸借対照表は、関連する法令および通知に従い、当法人の資産と負債の状況を正しく示していると認めます。
- (4) 資金収支計算書は、関連する法令および通知に従い、当法人の収入と支出の状況を正しく示していると認めます。
- (5) 事業活動計算書は、関連する法令および通知に従い、当法人の事業活動に係る収益と費用の状況を正しく示していると認めます。
- (6) 理事の業務執行の状況は適正であると認めます。

以上